

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS**

**CNPJ:** 83.102.517/0001-19  
**Av. Getulio Vargas, 308**  
**C.E.P.:** 89340-000 - Itaiópolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 23/2013 - PR**

**Processo Administrativo:** 33/2013  
**Processo de Licitação:** 33/2013  
**Data do Processo:** 19/06/2013

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar) para as Escolas da Rede Municipal de Ensino, Pré-Escolas e Centros de Educação Infantil do Município, para o segundo semestre letivo de 2013

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 5 de Julho de 2013, às 10:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 1207/2013, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 33/2013, Licitação nº 23/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Foi recebido no Departamento de Licitações uma caixa encaminhada via Sedex, que possivelmente contém os envelopes de documentação e proposta de preços da empresa ÍNTEGRA COMERCIAL LTDA., a qual não foi aberta. Protocolada no Setor de Tributação sob nº 1586/2013, as dez horas e trinta e cinco minutos, do dia cinco de julho do ano de dois mil e treze, estando portanto em desacordo com o subitem 6.4 (serão aceitas propostas encaminhadas via postal (correio), desde que entregues a Pregoeira e Equipe de Apoio antes do horário previsto para o início da sessão pública. O envelope deverá conter os documentos de credenciamento, a Declaração dando ciência que cumprem plenamente os requisitos de habilitação (conforme Modelo Anexo IV), e, em envelopes distintos, devidamente fechados e rubricados nos fechos, a PROPOSTA e a DOCUMENTAÇÃO), ficando a mesma desclassificada do certame. A referida caixa está a disposição da empresa acima mencionada para retirada da mesma.. Após o término dos lances e aceitabilidade dos preços, a Pregoeira e sua Equipe de Apoio passaram a fase de habilitação, abrindo os envelopes Documentação das proponentes classificadas em primeiro lugar nos itens. Os documentos foram analisados e rubricados um a um pelos integrantes da Equipe de Apoio e pela Pregoeira e pelo representantes das proponentes. As proponentes apresentaram a documentação de acordo com o item 8.0 do Edital, sendo HABILITADAS, no presente certame. A Pregoeira decidiu ADJUDICAR os itens as proponentes vencedoras. O representante da proponente ITAVOL COMERCIAL LTDA. ausentou-se da sessão antes do término da mesma, deixando de assinar presente ATA.

**Participante:** 8333 - OTAVIO VARVENCZACK ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Açúcar refinado - pct 1000 gramas	PCT	198,00	Docula	0,0000	2,00	396,00
5	Arroz integral - pct 1.000 gramas	PCT	359,00	Urbano	0,0000	3,92	1.407,28
9	Biscoito doce, tipo Maria - PCT 400 gramas	PCT	3.390,00	Casaredo	0,0000	2,93	9.932,70
18	Erva para chá - pacote 500 gramas	PCT	387,00	Matine	0,0000	3,63	1.404,81
19	Ervilhas em salmoura - lata 200 gramas	LAT	368,00	Goiais	0,0000	1,27	467,36
20	Extrato de tomate - ingredientes: tomate, açúcar e sal. - Lata 350 gramas	LAT	704,00	Xavante	0,0000	1,93	1.358,72
21	Farinha de mandioca torrada - pacote 1000 gramas	PCT	345,00	Pinduca	0,0000	4,60	1.587,00
22	Farinha de milho tipo fubá - pacote 1000 gramas	PCT	82,00	Sinha	0,0000	1,35	110,70
23	Farinha de Trigo - pct 1000 gramas	PCT	143,00	Werner	0,0000	2,07	296,01
25	Farinha láctea - lata 400 gramas	LAT	68,00	Nestle	0,0000	8,75	595,00
32	logurte de frutas - pct 1 litro	PCT	2.643,00	Piá	0,0000	2,80	7.400,40
35	Massa macarrão tipo parafuso com ovos - pacote 1.000 gramas	PCT	1.306,00	Casaredo	0,0000	3,84	5.015,04
38	Milho verde em salmoura - peso drenado 200 gramas - lata 200 gramas.	LAT	1.080,00	Goiais	0,0000	1,43	1.544,40
45	Sagú - pacote 500 gramas	PCT	655,00	Lores	0,0000	2,63	1.722,65
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>33.238,07</b>

**Participante:** 9754 - SAFRA REMIX COMERCIAL DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	Suco concentrado de uva. Diluição mínima exigida é de 1/7 e máxima de 1/9, com adição de açúcar. Acondicionados em embalagens Tetra Brik aseptic com capacidade de 1 litro.	LT	307,00	GOTAS DA FRUTA	0,0000	12,60	3.868,20

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS**

**CNPJ: 83.102.517/0001-19**  
**Av. Getulio Vargas, 308**  
**C.E.P.: 89340-000 - Itaiópolis - SC**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 23/2013 - PR**

**Processo Administrativo: 33/2013**  
**Processo de Licitação: 33/2013**  
**Data do Processo: 19/06/2013**

Folha: 2/3

**Participante: 9754 - SAFRA REMIX COMERCIAL DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
49	Suco concentrado de vários sabores. Diluição mínima exigida é de 1/7 e máxima de 1/9, com adição de açúcar. Acondicionados em embalagens Tetra Brik asseptic com capacidade de 1 litro.	LT	2.565,00	GOTAS DA FRUTA	0,0000	12,60	32.319,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>36.187,20</b>

**Participante: 10037 - SUPERMERCADO HILÁRIO FUCHS LTDA.EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Açúcar Refinado - pct 5000 gramas	PCT	442,00	Alto Alegre	0,0000	7,98	3.527,16
14	Carne bovina moída, de primeira, sem osso, limpa. Deve conter Certificado de Inspeção Estadual ou Federal.	KG	2.457,00	Irmãos do Valle	0,0000	15,40	37.837,80
15	Carne bovina, sem osso, (Acém), com no máximo 10% de gordura. Deve ter Certificado de Inspeção Estadual ou Federal.	KG	2.394,00	Irmãos do Valle	0,0000	9,88	23.652,72
16	Carne suína, pernil suíno, sem osso em iscas. Deve ter Certificado de Inspeção Estadual ou Federal.	KG	683,00	Irmãos do Valle	0,0000	7,20	4.917,60
24	Farinha de trigo, tipo 1 - pct 5.000 gramas	PCT	274,00	Paraguassu	0,0000	8,49	2.326,26
30	Frango (peito congelado) - 1000 gramas	KG	991,00	Canção	0,0000	8,80	8.720,80
31	Frango, coxa e sobrecoxa congelados.	KG	2.153,00	Canção	0,0000	4,90	10.549,70
33	Leite em pó integral instantâneo com 26% de proteínas - pct 400 gramas.	PCT	1.794,00	Sancor	0,0000	7,25	13.006,50
41	Peixe, filé congelado, sem espinhos	KG	394,00	Onda Nobre	0,0000	9,99	3.936,06
42	Queijo tipo mussarela fatiado, com separadores plásticos entre as fatias.	KG	45,00	Taio	0,0000	21,00	945,00
43	Queijo tipo mussarela fatiado, com separadores plásticos entre fatias - pct 150 gramas	PCT	19,00	Taio	0,0000	3,20	60,80
47	Salsicha tipo vina - à granel	KG	164,00	Peperi	0,0000	4,35	713,40
50	Vinagre de álcool - 750 ML	GAR	136,00	Henig	0,0000	0,85	115,60
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>110.309,40</b>

**Participante: 10420 - PAPELARIA SÃO BENTO LTDA. ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Achocolatado em pó instantâneo, rendimento por Kg no mínimo 8 litros - pacote 1000 gramas	PCT	1.006,00	PONTALE	0,0000	6,80	6.840,80
4	Amido de milho - pct 1000 gramas	PCT	98,00	NEILAR	0,0000	3,90	382,20
6	Arroz subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1 - pct 5.000 gramas	PCT	572,00	TIO LORO	0,0000	8,97	5.130,84
7	Arroz subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1 - pct 5.000 gramas	PCT	77,00	URBANO	0,0000	10,95	843,15
8	Aveia em flocos finos - caixa 250 gramas	CX.	296,00	APTI	0,0000	2,03	600,88
11	Café torrado e moído - pacote 500 gramas	PCT	302,00	ODEBRECHT	0,0000	4,89	1.476,78
12	Caldo de carne - caixa 57 gramas	CX	193,00	APTI	0,0000	0,87	167,91
13	Caldo de galinha - caixa 19 gramas	CX	3.407,00	APTI	0,0000	0,40	1.362,80
17	Doce de frutas cremoso - vários sabores - pote 900 gramas	POT	177,00	NATUREL	0,0000	5,15	911,55
26	Fermento biológico - pacote 500 - gramas	PCT	4,00	POKAMAYA	0,0000	8,90	35,60
27	Fermento em pó químico - Lata 100 gramas.	LAT	2.020,00	APTI	0,0000	1,55	3.131,00
29	Flocos de milho pré-cozidos - pacote 500 gramas	PCT	1.342,00	ZANIN	0,0000	1,90	2.549,80
37	Massa com ovos sopa tipo aletria - pacote 500 gramas	PCT	821,00	ISABELA	0,0000	3,18	2.610,78
39	Oleo de soja - 900 ML	LAT	962,00	COAMO	0,0000	2,97	2.857,14
44	Quirera de milho tipo quirera grossa - pct 1000 gramas	PCT	418,00	ZANIN	0,0000	1,40	585,20
46	Sal refinado iodado - pct 1000 gramas	PCT	574,00	LA DO SUL	0,0000	0,94	539,56
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>30.025,99</b>

**Participante: 10651 - ITAVOL COMERCIAL LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Biscoito salgado cream cracker - pacote 400 gramas.	PCT	1.772,00	PRODASA	0,0000	2,97	5.262,84

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 23/2013 - PR**

**CNPJ: 83.102.517/0001-19  
Av. Getulio Vargas, 308  
C.E.P.: 89340-000 - Itaiópolis - SC**

**Processo Administrativo: 33/2013  
Processo de Licitação: 33/2013  
Data do Processo: 19/06/2013**

Folha: 3/3

**Participante: 10651 - ITAVOL COMERCIAL LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	Flocos de milho açucarados, sabor natural - PCT 1000 gramas	PCT	833,00	GOLD FLAKES	0,0000	7,85	6.539,05
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							11.801,89
<b>Total Geral -----&gt;</b>							221.562,55

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Itaiópolis, 5 de Julho de 2013

**COMISSÃO:**

ANGELITA PUCHALSKI - ..... - Pregoeiro(a)  
DOROTÉA TREMBA STROBEL - ..... - Equipe de Apoio  
RAFAEL BUDNIK - ..... - Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Otávio Varvenczack - ..... - Representante  
Djek Fuchs - ..... - Representante  
Charles Gislson Ritzmann - ..... - Representante